5）财务风险：本公司规模较大，子公司较多，各行业原料市场季节性强、价格波动幅度较大，资

金需求量也存在较强周期性，加大了资金需求与占用，公司正常经营和投资所需资金用银行贷款

或自筹解决，不但增加了公司的财务费用，还影响了公司的效益增长。为此，公司将加强财务管

理，压缩流动资金贷款规模，降低财务费用支出，最大限度地降低产品成本及费用。同时，结合

公司产业发展需求，积极向国家、自治区、兵团争取项目支持资金，促进公司经济结构优化升级

和持续发展。

注：关于市场信用流动性等方面的风险，可参阅会计附注与金融工具相关的风险部分。

三、董事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

(一) 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

√适用 □不适用

2014年1月至6月，财政部发布了《企业会计准则第39号——公允价值计量》、《企业会计准

则第40号——合营安排》和《企业会计准则第41号——在其他主体中权益的披露》，修订了《企

业会计准则第2号——长期股权投资》、《企业会计准则第9号——职工薪酬》、《企业会计准则

第30号——财务报表列报》、《企业会计准则第33号——合并财务报表》和《企业会计准则第37

号——金融工具列报》，要求除《企业会计准则第37 号——金融工具列报》自2014 年度财务报

表起施行外，上述其他准则自2014年7月1日（首次执行日）起施行。

   2014年10月30日，公司五届十五次董事会和公司五届九次监事会，分别审议通过了《关于会

计政策变更的议案》。公司于2014年7月1日开始执行前述除金融工具列报准则以外的7项新颁布或

修订的企业会计准则，在编制2014年年度财务报告时开始执行金融工具列报准则。公司按相关准

则的规定进行了追溯调整，主要调整如下：

   1）根据《企业会计准则第2号—长期股权投资》，对被投资单位不能实施控制、重大影响的权

益性投资及对其合营企业的权益性投资，按《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》进行

处理；《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》规定，在活跃市场中没有报价且其公允价

值不能可靠计量的权益工具投资，应当按照成本计量。本公司将对参股公司的股权投资调整至可

供出售金融资产核算。

   2）根据《企业会计准则第30号——财务报表列报》，本公司将财务报表格式进行了更改，并

相应对本年度财务报表的比较数据进行了调整。

上述会计政策变更对2013年12月31日合并财务报表的主要影响如下：

受影响的项目 2013 年 12 月 31 日

2014 年年度报告

19 / 131

调整前 调整金额 调整后

资产合计 1,911,995,017.76 41,279,373.96 1,953,274,391.72

其中：长期股权投资 124,715,501.40 -15,057,077.87 109,658,423.53

可供出售金融资产  15,057,077.87 15,057,077.87

其他流动资产 9,705,111.66 41,279,373.96 50,984,485.62

负债合计 1,610,879,145.77 41,279,373.96 1,652,158,519.73

其中：应交税费 -6,877,219.47 41,279,373.96 34,402,154.49

其他非流动负债 28,919,207.46 -28,919,207.46

递延收益  28,919,207.46 28,919,207.46

所有者权益合计 301,115,871.99  301,115,871.99

如上所述，上述会计政策变更追溯调整使得 2013 年末资产总额及负债总额分别增加

41,279,373.96 元，对 2013 年末股东权益无影响。

上述会计政策变更对2013年1月1日合并财务报表的主要影响如下：

受影响的项目

2013 年 1 月 1 日

调整前 调整金额 调整后

资产合计 2,189,425,140.39 28,448,126.08 2,217,873,266.47

其中：长期股权投资 125,322,442.55 -15,057,077.87 110,265,364.68

可供出售金融资产  15,057,077.87 15,057,077.87

其他流动资产 7,659,524.53 28,448,126.08 36,107,650.61

负债合计 1,869,572,524.93 28,448,126.08 1,898,020,651.01

其中：应交税费 -1,641,786.84 28,448,126.08 26,806,339.24

其他非流动负债 21,019,254.25 -21,019,254.25

递延收益  21,019,254.25 21,019,254.25

所有者权益合计 319,852,615.46  319,852,615.46

如上所述，上述会计政策变更追溯调整使得 2013 年初资产总额及负债总额分别增加

28,448,126.08 元，对 2013 年初股东权益无影响。

(三) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

2014 年年度报告

20 / 131

四、利润分配或资本公积金转增预案

(一) 现金分红政策的制定、执行或调整情况

 公司 2014 年第二次临时股东大会审议通过了《关于修改<公司章程>的议案》，对公司利润

分配政策进行了调整，修改后的利润分配政策如下：

（一）公司利润分配的原则

公司应重视对投资者特别是中小投资者的合理回报，利润分配政策应当保持连续性和稳定性，

利润分配政策确定后，不得随意调整而降低对股东的回报水平。

公司管理层、董事会应根据公司盈利状况和经营发展实际需要，结合资金需求和股东回报规

划、社会资金成本和外部融资环境等因素制定利润分配方案。公司利润分配不得超过累计可分配

利润范围。

公司存在股东违规占用资金情况的，公司应当扣减该股东所分配的现金红利，以偿还其所占

[…]

则第 2 号—长期股权投

相关会计政

策变更已经

本公司第五

在 2014 年以前，公司对于被投资单位不具有共同控制

或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不

能可靠计量的权益性投资采用成本法核算，确认为长期

2014 年年度报告

82 / 131

资》等一系列会计准则，

公司在编制2014年度财

务报表时，执行了相关

会计准则，并按照有关

的衔接规定进行了处

理。

届十五次董

事会会议批

准。

股权投资。根据修订的《企业会计准则第 2 号—长期股

权投资》规定，对上述权益性投资应适用于《企业会计

准则第 22 号—金融工具确认和计量》。公司对该项会

计政策变更采用追溯调整法，2014 年比较报表已重新表

述，2013 年资产负债表调减长期股权投资

15,057,077.87 元，调增可供出售金融资产

15,057,077.87 元，资产总额无影响。

其他说明

2014年1月至6月，财政部发布了《企业会计准则第39号——公允价值计量》、《企业会计准

则第40号——合营安排》和《企业会计准则第41号——在其他主体中权益的披露》，修订了《企

业会计准则第2号——长期股权投资》、《企业会计准则第9号——职工薪酬》、《企业会计准则

第30号——财务报表列报》、《企业会计准则第33号——合并财务报表》和《企业会计准则第37

号——金融工具列报》，要求除《企业会计准则第37 号——金融工具列报》在编制2014年年度财

务报告时开始执行，上述其他准则自2014年7月1日（首次执行日）起施行。

2014年10月30日，公司五届十五次董事会和公司五届九次监事会，分别审议通过了《关于会

计政策变更的议案》。公司于2014年7月1日开始执行前述除金融工具列报准则以外的7项新颁布或

修订的企业会计准则，在编制2014年年度财务报告时开始执行金融工具列报准则。公司按相关准

则的规定进行了追溯调整，主要调整如下：

   1）根据《企业会计准则第2号—长期股权投资》，对被投资单位不能实施控制、重大影响的权

益性投资及对其合营企业的权益性投资，按《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》进行

处理；《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》规定，在活跃市场中没有报价且其公允价

值不能可靠计量的权益工具投资，应当按照成本计量。本公司将对参股公司的股权投资调整至可

供出售金融资产核算。

   2）根据《企业会计准则第30号——财务报表列报》，本公司将财务报表格式进行了更改，并

相应对本年度财务报表的比较数据进行了调整。

上述会计政策变更对2013年12月31日合并财务报表的主要影响如下：

受影响的项目

2013 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后

资产合计 1,911,995,017.76 41,279,373.96 1,953,274,391.72

其中：长期股权投资 124,715,501.40 -15,057,077.87 109,658,423.53

可供出售金融资产  15,057,077.87 15,057,077.87

其他流动资产 9,705,111.66 41,279,373.96 50,984,485.62

负债合计 1,610,879,145.77 41,279,373.96 1,652,158,519.73

其中：应交税费 -6,877,219.47 41,279,373.96 34,402,154.49

其他非流动负债 28,919,207.46 -28,919,207.46

递延收益  28,919,207.46 28,919,207.46

所有者权益合计 301,115,871.99  301,115,871.99

2014 年年度报告

83 / 131

如上所述，上述会计政策变更追溯调整使得 2013 年末资产总额及负债总额分别增加

41,279,373.96 元，对 2013 年末股东权益无影响。

上述会计政策变更对2013年1月1日合并财务报表的主要影响如下：

受影响的项目

2013 年 1 月 1 日

调整前 调整金额 调整后

资产合计 2,189,425,140.39 28,448,126.08 2,217,873,266.47

其中：长期股权投资 125,322,442.55 -15,057,077.87 110,265,364.68

可供出售金融资产  15,057,077.87 15,057,077.87

其他流动资产 7,659,524.53 28,448,126.08 36,107,650.61

负债合计 1,869,572,524.93 28,448,126.08 1,898,020,651.01

其中：应交税费 -1,641,786.84 28,448,126.08 26,806,339.24

其他非流动负债 21,019,254.25 -21,019,254.25

递延收益  21,019,254.25 21,019,254.25

所有者权益合计 319,852,615.46  319,852,615.46

如上所述，上述会计政策变更追溯调整使得 2013 年初资产总额及负债总额分别增加

28,448,126.08 元，对 2013 年初股东权益无影响。

(2)、重要会计估计变更

□适用 √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 按产品销售收入 17%或 13%的税

率计算销项税额，并按扣除当期

允许抵扣的进项税额后的差额

缴纳增值税。

13%、17%

营业税 应税收入 5%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%、1%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 1%、2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

公司、新农棉纺、新农棉浆、阳光商贸、新农乳

制品、库车乳业、新农矿业、塔河种业

25.00%

新农甘草 15.00%

新农乳业 0

2014 年年度报告

84 / 131

2. 税收优惠